De Probatis|| Sanctorvm|| Historiis

Partim|| Ex Tomis Aloysii Lipoma-||ni, Doctissimi Episcopi, Partim Etiam||
Ex Egregiis Manvscriptis Codicibvs, Qvarvm permultæ antehàc nunquàm
in lucem prodiêre

Complectens Santos Mensivm|| Maii Et Ivnii

Surius, Laurentius

Coloniae Agrippinae, 1576-

VD16 S 10258 - 10263

De S. Christina virgine mirabili.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-77393](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-77393)

VITA SANCTAE MEMORIAE CHRISTINAE
VIRGINIS, QVAM MIRABILEM VOCANT, EDITA A
F.Thoma Cantipratensi Dominicano: Quemadmodum habetur in exemplari MS. Idem
autem testatur Dionysius Carthusianus, libro de 4. Nouisimis, articulo 50. vbi hunc
Thomam vocat virum literatum, religiosum ac nobilem. Et si autem mihi needum con-
stat, qua die obiérit hæc virgo, tamen ob multas rationes, quod fuerit cœtemporanea Ma-
riæ Oegniacensis, quod eius, quanvis tacito nomine, in Præfatione in vitam eiusdem Ma-
riæ, vir grauiſsimus Iacobus Vitriacensis faciat mentionem, quod fideliguiſsumus eius
vita authorem habeat, quod multam utilitatem eius cognitio posset lectori adferre,
ob alia quædam eam hoc loco collocare volui, certus me ea regratificari
pys, qui eiusmodi lectione non mediocriter incitantur ad pietatem.

Stylum ferè totum mutauimus, & quædam redditimus
paraphrasticos.

PROLOGVS AVTHORIS.

Et in Vita
eius Prafa-
tione.

Veritas hu-
ius historie

Cripturi vitam memorabilis Christi virginis Christina, id in ipso
opusculi limine commemorandum putamus, quod venerabilis.
Ie Iacobus Achonensis Episcopus, postea Romanæ Ecclesiæ Cardi-
nalis, in vita beatæ Mariæ Oegniacensis, à se edita, his ferè verbis
memorat: Vidi aliam, (Christinam accipe) circa quam admirabili-
ter operæ est Dominus, ita ut cum diu iacuisset exanimis, ante quæ
corpus eius monumento conderetur, anima in corpus reuertente,
reuixerit, atque a Domino obtainuerit, vt in hoc seculo viuens, Purgatoriū patreretur.
Itaq; multo tempore mirum in modum à Domino afflcta, quandoque se volutabat
in igne, nonnunquam hyberno tempore in aqua cōgelata diu morabatur, interdum
in mortuorum sepulcra ingredi cogebatur. Tandem verò, peracta poenitentia, in tanta
pace vixit, tamq; à Domino gratiam adepta est, vt crebro rapta in spiritu, defuncto-
rum animas usque in Purgatorium vel per Purgatorium absque villa sui lessone, & ad
superiora regna deduceret. Hec quidem ille venerabilis Iacobus Episcopus de ea anno.
tauit: ego verò indignus frater ordinis Prædicatorum, ad Christi gloriam & lectoris
ædificationem, vitam eius conscribendam suscepit, imperito quidem & inculto sermo-
ne, sed certa veritate, quam habeo ex aliorum relatione. Neq; temere id dixerim, cer-
ta me commemoraturum, cum tot planè testes producere liceat in permultis, quæ
me adserentur, quotrum in oppido Trudonensi rationis compotes esset potuisse. Ne
que enim in angulis & latebris hæc gesta sunt, sed planè in luce & sub asperetu plurimo
rum: neque tam longa temporum spatiæ intercessere, vt ea potuerit obliuio abolere,
& ab hominum memoria excludere, cum ab eius obitu usque in præsens, non nisi o-
cto anni fluxerint. Ea verò, quæ nullus mortalium præter ipsam nō potuit, ab illis di-
dicis, qui se ea ex eius ore percipiſſe testati sunt. Certus autem sit, quisquis hæc legerit,
ijs me testimoniis fidem adhibuisse, à quibus tam longè absuit fingēdi libido, vt vitam po-
tius ipsam prodituri fuerint, quæ à veritatis tramite deflexuri. Faremur quidem, &
res ipsa docet, ea, quæ dicturi sumus, humana ratione plerunque capi non posse, quippe
quæ pro naturæ usu & ordine fieri nequiverint: nec tamen negari potest, possibilia
esse Deo præpotenti creatori: quanquā nec sic ego villo pacto ea scripturus fuerim, nisi
me eius, quem dixi, reuerendissimi antistitis Iacobi, in maioribus testimoniorum
confirmasset. Itaque opusculum hoc ita distinguere placuit, vt primo lo-
co quemadmodum educata sit & nutrita, atque deinceps cetera, quæ
ab illo gesta sunt, vti ea certissima & indubitata relatio-
ne didicimus, explicemus.

VITÆ

VITÆ HISTORIA.

De Christinæ patria & educatione. Cap. I.

TA QV E venerabilis Christi virgo Christina in oppido ^{alia pag} S. Trudonis in Hasbania honestis parentibus orta est: qui, qui Biuste bus è vita abeūtibus, illa cum duabus sororibus relicta est, mūdicitur. ijs natu minor. Porro sorores illæ vitam suam religiosè & piè instituere cupientes, ita inter se sua munia partitæ sunt, vt maxima natu vacaret precibus, media domus & rei familiaris haberet curam: postremo loco nata Chri- stina, ad pascuæ euntia pecora custodiret. Quod illa, tam- et si præ ceteris humilius & abiectius videtur, libens su- scipit: nec Christus ei suam adhibere consolationem di- stulit, internæ suauitatis illi suppeditas gratiam, & secreto- rum cœlestium eam non raro conciam & participem reddens. Interim tamen illa manit omnibus incognita, soli Deo tanto notior, quanto occultior ceteris. Vnde a- pud Esaiam gloriatur Dominus: Secretum meum mihi, secretum meum mihi. Est e. *Esa. 24*

Divinis cō-
solationib⁹
& revelati-
onibus fo-
uetur.

Vt mortuafuerit. Cap. 2.

Porrò autem ab internis illis sanctæ contemplationis exercitijs vires corporis eius adeo debilitata sunt, vt vitam cum morte commutari. Positum iraque in medio est corpus exanime, amicis & in primis sororibus eius acerbè lugentibus: deinde manè ad templum deportatum est: vbi cùm pro anima eius Missæ sacrificium offerretur, subito se fœco mōtūtē corpore in feretro, illa surrexit, & mox instar auiculae sursum scandens, ad templi trabes usque peruenit. Rei nouitate perterriti omnes, qui illic aderant, inde aufugerunt: sola soror natu maxima, non absque formidine, illic per- mansit. Sedit autem Christina immota, donec peractum esset sacrificium. Eo absolu- luto, sacerdote eam coniurante, coacta est descendere. Id verò quidam sic interpre- tantur, quòd purus & subtilis spiritus eius, ab humanorum corporum odore abhor- ruerit. Inde cum sororibus domum abijt, ciboque corpus refecit. Venerunt autem ad illam * spirituales quidam amici illius, & quidnam vel vidisser, vel passa esset, ab ea *specialē percontati sunt.

Quemadmodum è corpore educta, & in illud reducta fuerit.

Cap. 3.

Tum illa: Statim, inquit, vt è corpore excessi, animam meam exceperunt lucis mi- nistri, Angeli Dei, deduxeruntque illam in locum quendam obscurum & horri- dum, animabus hominum refertum. Quæverò tormenta eo in loco cōspexi, ea tam ^{Pœna Pur-} gatorij. immania & acerba fuere, vt nullus posuit sermone id explicare. Vidi illic non paucos vita functos, mihi, cùm viuerent, non ignotos. Valde autem miserata ego animas il- las miserabiles, quarebam quis esset ille locus. Sufficabar enim tartarum esse. Respon- derunt mihi duces mei, locum esse Purgatorij, vbi peccatores, quos in vita quidem pec- casse pœnituerint, sed non satis, scelerum suorum meritas poenas darent. Inde perdu- xerunt me ad inferorum supplicia, in quibus itidem agnoui quosdam, mihi olim in vi- ta notos. Postea verò translata sum in paradisum usque ad thronum diuinæ maiestatis: vbi cùm viderem gratularem mihi Dominum, ultra omnem modum lætabar, quòd arbitrarer illuc me deinceps cum Domino in omnem aternitatem permansi- ram. At ille mox respondens desiderio meo: Renerà, inquit, dulcissima filia hic me cū eris: sed nunc, utrum è duobus malis, optionem tibi facio, vel aeternum hic nunc apud me permanere, vel redire ad terras, ibique in mortali corpore absque illius detrimen- to poenas perferrere, ijsque omnes illas animas, quas in locis Purgatorijs miserabar, li- berare & eripere: efficereque vt homines adhuc in corpore manentes, tua pœnitentia & vita exemplis ad me conuersi, à suis facinoribus abstineant & resipiscant: pera- ftiq; omnibus, ad me tandem multis austis meritotum cumulis reuerti. Ego verò abs ^{Habes exē-} que villa cunctatione, sub conditione mihi proposita dixi me velle ad corpus redire. ^{plu eximia} Et prius ^{charitatis,}

Ffff

Et prius

Et pius Dominus gratulans quod me promptam obtulisse, iubet animam suum corpori restituui. Quia in re exequenda admirari licet beatorum spirituum incredibilem celeritatem. Ea enim hora, cum in Missa sacrificio, quod pro me fiebat, diceretur primo, Agnus Dei, qui tollis peccata mundi &c. anima mea suscepitur coram throno diuinæ maiestatis: cumq; tertio id repeteretur, illi me corpori reddidere. Ita se haberet & excessus meus est vita, & ad vitam redditio. Propter hominum correctionem & emendationem ad corpus reuocata sum. Itaq; deinceps oratio, ne vos perturbent ea, quæ visuri estis in me. Excedent enim mentis humanae captum, quæ Domino volente fient in me: nec talia inter mortales quandoq; comperta sunt. His auditis, admirati sunt amici eius, & non absque stupore, quæ futura essent, præstolabantur.

Vt à cognatis capta, à Domino verò liberata, suo lacte virgineo se sustentarit. Cap. 4.

Ferre nō potest hominem conuictum.

* remotas Sylvias.

Virgo suo se lacte alit.

Per flumini illæsa pene trax.

Nota lector & cogita Deum mirabi adibus, iactabat se in copiosos ignes, vel pedes rantium aut manus immitrebant, tardiū lem in sanctis suis.

Cœpit deinde hominum conuictum & conspectum incredibili cum horrore surgere, & ad loca deserta, in arbores, ad turrium & templorum, aut aliarum rerum excelsarum fastigia confugere. Id eius amici conspicati, quod putarent eam à malis de monibus occupatam, tandem multo labore comprehensam, in vincula ferrea coniecerunt. Vbi cum multis molestias, præsertim ex hominum odore, multamq; penuria pateretur, nocte quadam diuinitus adiuta, vinculis & compedibus dissoluis evasit, fugitq; in remotam * solitudinem, instar avium illuc degens in arboribus: cumque egeret alimento, / neque enim quanvis subtilissimum corpus eius cibo carere potuit) dirissimaq; fame cruciaretur, nullo pacto ad hominum conuictum redire voluit, sed sola cibis Domino manere in desertis locis. Itaque preces Domino offerens, suppliciter eum rogauit, ut ipsius angustias & necessitatem benignissime misericordia sua oculis respiceret. Vix precadi finē fecit, cum ecce ad se oculos reflexens, videret ex aridis mammillis virginis pectoris sui contra ipsa naturæ iura lac distillare. Mira profecto res, & præterquam in singulari & incomparabili Christi Domini virginea matre, cunctis secundis inaudita. Illum igitur lacteum liquorem alimenti loco sumens, ad nouem hebdomadas suo se lacte sustentavit. Rursus autem à suis quæsita, reperta & capta est, & vt prius, vinculis ferreis constricta, sed frustra.

Vt per Mosam nibil læsa transferit. Cap. 5.

Liberata enim iterum à Domino, venit Leodium: vbi sacrosanctas immaculati Agni Paschalis carnes esuriens, supplex rogauit sancti Christophori sacerdotem, ut ipsam multis angoribus correptam, sacra communione muniret. Promisit ille quidem se id facturum, sed addidit, ne cum intra horam expedire se posse. Illa mora non ferens, ad alterius ecclesias sacerdotem se contulit, petijitq; ab illo similiter venerabile corpus Domini Iesu. Is verò absque mora eius precibus se accommodans, illi satifecit. Et ecce repente quodam impetu incitata, extra urbem aufugit. Miratur presbyter, & viua cum S. Christophori sacerdote fugientem insequitur usq; ad ipsas Mosæ fluminis ripas. Cumq; sperarent illam se ad obuias lati fluminis vndas comprehendentes, cù multo stupore cernunt foeminam vero & naturali corpore, haud aliter atq; phantastico, profundos penetrare gurgites, & in ulteriore ripam absq; villo sui detrimento euadere.

Vt igne mirabiliter cruciarit. Cap. 6.

Tum verò cœpit illa exercere, quorum causa à Domino remissa fuerat. Ingrediebatur in ardentes clibanos, coquendis panibus præparatos, & illis incendijs haud fecus, atq; aliquis è nobis, cruciabatur, ita ut præ angustia & dolore horrendos ederet clamores. Postquam autem inde egressa fuit, vestigium nullum alicuius visionis in eius corpore videbatur. Quando ad manum non erant eiusmodi fumpi, in hominum illuc tenens, ut nisi diuino esset feruata miraculo, non potuerint non in cineres redigi. Interdum deponebat se in cacabos plenos bullientis aquæ usque ad mammillas, vel si non essent profundi satis cacabi, usq; ad renes, membra illa, quæ in aquam eiusmodi mergere non poterat, aqua feruenti perfundens. Etsi autem præ dolore instar parturientis, clamaret, at tamen detrimenti nihil in egreditis corpore apparebat.

Vt

Vt in aquis egelidis se affixerit. Cap. 7.

Sub aquis Moſe fluminis hyberno tempore, cū rigerent omnia gelo, crebro & diu morabatur, sex & co amplius diebus in eis perdurans. Accedente autem ad flumen sacerdote, qui eius gerebat curam, eamque per Christi nomen adiurante, cogebatur inde exire. Solebat etiam hymene sub molēdini rota erēta stare, ita ut aqua, vertente se rota, in medium verticem & totum corpus eius dilaberetur. Interdum in aquis natans, simul cum illis serebatur in rotam, atque ita horrendum in modum circumdata cum ipsa rota, membris omnibus mansit in columnis.

Vt in rotis & patibulis se torserit. Cap. 8.

In rotis etiam, quibus piratæ plerunque puniri solebant, instar eorum, qui illis excruciantur, contorquebat brachia & crura sua: nec tamen, postquam ab illis descendit, villa in membris eius contritio vel fractura visibatur. Nonnunquam in patibulo inter fures ab illo pendentes se suspendebat ad unum aut alterum diem: sapè in monumenta mortuorum ingrediebatur, lugens illic hominum peccata.

Vt spinis & vepribus, à canibus agitata, se lacerarit. Cap. 9.

Sorgebat quandoque medijs noctibus, & totius oppidi Trudonensis canes in se con-
scitans, ante illos ipsam insectates instar ferarum cuiusdam cursitabant: sicque per deuin-
& per densos vepres & spineta agitata, adeò ab illis compungebatur & lacerabatur, vt
nulla corporis eius pars vulneris esset expers: & tamen multo fuso sanguine, nulla
plagiarum aut vulnerum vestigia conspiciebantur in eius corpore. Aliás ipsa se sua spō-
te spinis & sentibus compungebat, vt toto corpore sanguine perfusa videretur. Mul-
tis id non raro cernentibus, magna fuit admirationi, vnde tanta sanguinis copia in v-
no corpore abundaret. Nam præter has sanguinis profusiones, sapissimè permultū
sibi sanguinis venæ sectione detrahebat.

*De corporis eius subtilitate & agilitate, & inter orandum quid ei
acciderit. Cap. 10.*

Corpus eius tantæ erat subtilitas, agilitatis & leuitatis, vt in arduis & excelsis am-
bularet, & instar passeris à tenuissimis arborum ramulis pendereret. Preces Do-
mino oblatura, ad arborum, vel turriū, aut aliarum rerum sublimium fastigia se réci-
pere cogebatur, vt illic ab omnibus semota, spiritus sui requie potiretur. Inter orandum
autem, cū mens eius esset diuinæ contemplationi intenta, instar liquefientis ceræ
omnia eius membra in globi cuiusdam formam conuoluebantur, ita ut corpus eius
plane sphæricum cerneretur. Illa autem spiritus ebrietate se remittente, & sensibus su-
as sedes suaq; in membris loca repetentibus, in ericij speciem conglobatum corpus, ad scit, dum va-
pristinam redibat formam, membraq; extendebantur, quæ in formis cuiusdam ma-
teriæ congeriem præ se paulò antè serebant. Sapè quoque visa est in palis sepium ere-
cta stare, & psalmos depromere. Molestissimum enim illi erat, immundam humum
contingere.

*De tibia eius confracta, & ut rursus capta, rursus diuinitus
erupta sit. Cap. 11.*

At vero sorores & cognati eius miro afficiebantur pudore, quod propter eiusmo
di res insulatas, homines eam putarent plenam malo dæmone. Itaque non mi-
nus improbum, quam robustum virum precio conduxeré, vt eam persequeretur, &
captam ferreis nexibus implicaret. Fecit nequam ille, quod iussus erat: persecutus
per deserta loca Augientem, sed cū manibus eam comprehendere non possit, tandem ^{Tibia eius} confingi-
tibiam eius clava confregit. Ducta est igitur domum, & a tororibus chirurgus accitus, tur.
qui tibiam eius curaret. Ea causa missa est Leodium, curru eam vehente. Sed cū chi-
rurgus ille non ignoraret, quanta esset vis & robur spiritus eius, eam in cellario quodā
omni ex parte murato, vinculis fortiter colligatam, & ad columnam religatam, obfe-
ratis ostijs, inclusit. Stringente autem illo tibiam fascijs suis, & opportunitis remedij fo-
rejicit chi-
rurgi cata-
plasmata.
Ffff 2 strahe.

A Domino
curatur.

2. Cor. 3.

strahebat, indignum planè censentalium suis vulneribus adhibere medicum, prater saluatorem nostrum Dominum Iesum Christum. Nec fuit frustra spes eius. Quadam enim nocte, irruente in illam spiritu Domini, solitus vinculis, quibus constricta erat, curato vulnere tibia, obambulabat per cellarium tripudians, laudansq; & benedicens illum, cui vni & viuere & mori constituisset. Sentiens autem spiritum suum sepris cellarij coarctari, arrepto saxe è cellarij paupimenti, multa vi perfregit murum: & quemadmodum arcus quanto fortius tenditur, tanto validius à se vibrat sagittam: ita spiritus eius, plus quam pat erat, pressus, (vbi enim Dominus spiritus, ibi libertas) cum ipsa mole corporeæ carnis, perinde ut volucres, per aera voluntatis fertur.

Vt oleo ab eius vberem manante, à cognatis dimissa sit. Cap. 12.

Tractatur
inhumaniter à suis.

Nota.

AT nec sicut tamen sorores & cognati eius, ab eius insectatione desistere voluerunt. Vbi enim reuertentem illam comprehendere potuere, iterum vinculis fortiter constrixerunt, & haud secus atque canem, exiguo pane & aqua eam sustentârunt. Et Christus quidem, ut eximia in ea sua virtutis miracula declararet, ad tempus passus est eam vinci & affligi. Itaque duritia ligni illius, ad quod religata erat, nates eius attrita sunt, & humeri computrefecabant: quo factum est, ut præ dolore illum ipsum panem suum edere non posset. Nullo verò eius vicem miserante, mirificè illius misertus est piissimus Dominus Iesus, effectique in ea insigne miraculum, cunctis superioribus scilicet inauditi. Nam ex virginis eius vberibus oleum manare coepit. Quod illatum pro condimento siccii panis, tum pro vnguento usurpans, partim fami remedium adferebat, partim putrefacta vulnera perungebat. Id verò posteaquam eius sorores & consanguinei videre, sibi à lachrymis temperare non potuerunt, nec deinceps audiunæ voluntati in Christina miraculis reluctari, eam à vinculis absoluere, & cum flexis genibus ob illatas iniurias veniam petiissent, sua illam libertati permisere.

Vt precibus religiosorum hominum nonnihil eius vita temperata sit.
Cap. 13.

ILla igitur hac freta libertate, quantum licuit & libuit, pro hominum peccatis à se ipsa poenas reposcebat ita, ut iam supra dictum est. Sed cum multi desiderio videndi in illa admiranda Dei opera, à propinquis & longinquis regionibus quotidie aduentarent, homines religiosi vtriusq; sexus, in S. Trudonis oppido degentes, veriti ne quæ in illa diuinatus siebant, humanæ mentis captum excederent, materiamque præberent carnalibus hominibus opera Dei malignè interpretandi, ea præsertim, quod hominum coniuctum fugiens, instar auis ardua loca peteret, & in aquis piscium more diu maneret: sedulis precibus egerunt apud Dominum, ut miracula potentiae sua in Christina ad communem hominum consueruditin moderaretur. Nec verò spreuit Deus piæ preces & lachrymas seruorum suorum. Quodam enim die, spiritu vehementissime eam impellente, ad ecclesiam pagi Vuellensis confugiens, cum cerneret apertum sacri baptismatis fontem, illi se totam immersit. Inde verò fertur id assecuta, ut eius viuendi ratio deinceps esset temperatior & accommodatior ad hominum consuetudinem, moderatiusque se gereret, possetque commodius ferre & odores & cunctum aliorum.

Vt spiritus eam compulerit eleemosynas emendicare: & quam gratum
est Deo præstare eleemosynas. *Cap. 14.*

Sæpè Eucha-
rismam ac-
cipit.

PRæstantissimum Dominicis corporis & sanguinis sacramentum crebro, maxime, que Dominicis diebus, cum multa deuotione percipiebat, ex eoque, ut ipsa ait, & corporis robur, & ingentem spiritus letitiam capiebat. Nihil autem eorum, quæ propria illius erant, & Christi causa reliquerat, quæve hæreditario iure ad ipsam deuoluti oportet vel escent deuoluta, in suos usus cōuertere potuit: sed in cibum sumebat ea, quæ quotidie ostiarum emendicasset, ut eorum peccata portaret, quorum eleemosynas alebatur. Dicebat verò, ea causa diuinatus se compelli ad sceleratorum hominum pertendas eleemosynas, ut iij per eas ad peccati horrorem & ad agendum pœnitentiā per Peccatorib; ducerentur: addes etiam, nulla re magis Deum flecti ad misericordiam erga peccato- quid praci- res, quam si illi sint benigni & misericordes erga proximos. Nec unquam sane miseri- pue Deum conciliet. cordia, nunquam benignitas aliò, quam ad bonum finem & felicem obitum perducere po.

DE CHRISTINÀ VIRG. MIRABILI.

893

re potuit hominē. Possumus id exempli causa quodā Christinæ experimento vel testi-
monio confirmare. Die quodam intolerabili siti vexata, Deo eam instigante, ad men-
sam cuiusdam sceleratissimi hominis splendide apparatam accurrit, potum ab illo pe-
tens. Ille prater mōrem suum insolita humanitate permotus, vinum ei obtulit, unde
illa parūm babit. Ea causa contra omnium opinionem, qui virum nouerant, Christina
affirmauit eum in morte ad p̄nitentia & contritionis gratiam peruenisse.

Quid pertulerit vescens flagitosorum hominum eleemosynis. Cap. 15.

Hec ergo, vt diximus, illi ratio fuit, quam obrem sceleratorum hominum, vt di-
uinū cogebatur, eleemosynas emendicaret. Sed cūm aliquid ē rebus malē par-
tis acciperet eleemosynā nomine, eoque vesceretur, videbatur sibi ranarum aut bu-
fonum viscera, aut serpentum intestina glutire. Itaq; eiusmodi cibos edens, instar par-
turiensis clamitabat, dicens: O pie Iesu, quid ita mecum agis? Cur adeō me excruias?
tundensq; pectus & corpus, aiebat: O misera anima, quidnam appetis? Cur isthac hor-
rida concupisces? quid his fōrdibus vesceris? Hunc in modum illa torquebatur, cūm ci-
bos sumeret ab illis, qui per vim aut fraudem illos rapuerint. Nec minūs tamen cru-
ciabatur, si ab sceleratis peccatoribus aliquid petiūset, nec in petrāset. Accidit quādo-
que, vt petenti quippiam homo impius dare nolle. At illa vi ab eo tollens, dixit: Etsi
imprāfēnū dare non vis, tamen postea tibi ablatum non dolebis: & tunc prode-
rit tibi, quodjam non prodest. Cūm illi deesset manica in veste, vel capitium in pallio,
si quis ei veniret obuiām, à quo, spiritu eam intus admonente, ea accipere deberet, pri-
mō rogabat illum: & si daret ille, agebat gratias: sin minūs, aufererebat etiam recusanti, Deo illā co-
& ad suas vestes affuebat. Nec erubescerat, si ad vnam tunicam dispare vel diuersi co-
loris manicas haberet. Vestes autem eius erant tunica alba, & pallium album, tegens
totum corpus vsq; ad talos, non alijs ferē consutum filis, nisi arboris tiliæ cortice, aut
salicium viminibus, aut ligneis ijsq; paruis hastulis. Calceis non vtebatur, quibusuis te-
poribus indiscriminatum nudis pedibus incedens. Epularum loco habebat escas viles
& abiectas & scutellarum purgamenta. Aquam appositam bibebat, panemq; furtureū
nimisq; durum, sed aqua maceratum edebat: ijsq; post biduana, plerunq; etiam tridu-
ana ieiunia vescebatur.

*Vt luxerit eorum causa, quos didicit damnatos: vtq; miro affecta sit gaudio propter
eos, quos non it ad celos abiisse. Cap. 16.*

HOnores summoperè fugiebat & gloriam, dicebatq; eorum causa apud inferos &
in locis Purgatorijs illos grauissimè cruciari, qui veritatis in hac vita à Christo
notitiam accepissent. Porro semper ferē tanquam mōrens & lugens ibat cogitabun-
da: quippe cui Deus quotidie morientium vel ad salutem, vel ad perditionem, merita
reuelaret. Si quis intra oppidum vita functus esset, quem illa apud inferos damnatum
spiritu cognosceret, fundebat lachrymas, affligebat sese, torquebat cum multo cruci-
atu brachia sua & digitos, perinde ac si sine ossibus essent flexiles. Erat verò dolor eius
intolerabilis cūctis illam cernentibus, vt nulla quanuis adamantina pectora cum ab-
que multa sui contritione & compunctione sustinere possent. Illorum autem nomi-
ne, qui ibant ad vitam sempiternam, ineffabili exultatione & tripudio afficiebatur, ita
vt sine summa admiratione tanta eius iucunditas videri non posset. Atque illi, qui spi-
ritus eius virtutem nouerant, facile animaduertere potuere ex ciustum gaudio, tum
mōrere, quis in eo oppido morientibus esset adfuturus*

illa sane libertissimè atque officiosissimè ē vita migraturis aderat, adhortans eos ad
faciendam peccatorum confessionem & fructus p̄nitentiae, ad concipiendam spēm
vitæ beatæ, ad vitandos summo cum horrore æstuantis gehennæ cruciatus. Neque id
Christianis duntaxat, sed etiam Iudaïs, quorum erat eo in loco ingens numerus, mi-
rabili commiseratione & solitudine præstatabat. Dicebat vero Christi summam esse
misericordiam in eos, qui ad ipsum conuerti vellent, eumq; valde inuitum in hominū
peccata animaduertere: & propemodū dolore affici eum, quoties ad id hominum
sceleribus adigeretur: porro accurate eum occasiones inquirere miseris salutem con-
ferendi, eosq; saluos faciendo. Hæc autem illa de Christo dicente, mira oris gratia per-
fundebatur. Reseruebat etiam locum esse vicinum inferis, in quo illi ex diuinæ maie-
statis decreto punirentur, qui immanium scelerum rei, sub vitæ finem se peccâsse do-

Ffff 3

* deest op.
nor finis.
Adest liben-
ter moritu-
ris.

luisserit,

Iuissent, & ita cum cordis contritione obijsent. Eum autem locum propter cruciamē torum immanitatem nihil ab inferni supplicijs diserepare aiebat, nisi quod ijs, qui illo continerentur, spe venia respirarēt. Ijs verò ex carnificādis dāmones praeſe ferebat, qui tanto maiori crudelitate in eos ſeuirent, quanto ſe ſcirent breuiora ad illos excru ciandos tempora habituros.

Vt claruerit ſpiritu Prophetiae. Cap. 17.

Spiritu Prophetiae præditam illam fuſſe, non vno modo doceri potest. Præmonuit, multos, vt ſue ſaluti conſulerent: multos de occultis ſceleribus ſecreto obiurgavit, ijsq; agenda pœnitentia author fuit. Conſigente Brabantia Duce cum hostibus ſuis, qua fuit pugna miserabilis, caſis permultis, illa haud fecus atq; ſolent parturientes, clamaſtabat, dicens: Eheu eheu, video aera gladij & ſanguine plenum. Properate forores, properate, preces fundite ad Dominum, ſillett lachrymas oculi vestri, ne contineat Dominus in ira ſua misericordias ſuas. Cuidam etiam ſanctimoniali in eodem monaſterio S. Catharinæ, dicebat: Festina filia, propere te confer ad deprecadum Domini num pro patre tuo, qui in praefentissimo iam ſalutis ſuæ periculo versatur.

Vt cuiusdam ſanctimonialis apostafiam prædixerit. Cap. 18.

Erat in illo monaſterio ſanctimonialis quædam, qua fugam meditabatur. Decauit, agitur ita dixit Christina: O vas inane, huic monaſterio magno dedecori & offensio diculo futurum. Non multum inde temporis interceſſit, & vt Christina dixerat, illa à monaſterio aufugit, monaſterioque ſua incontinentia magno probro & ſcandalō fuicit. At tamen resipuit, & monaſterio ſe ad agendam pœnitentiam reddere voluit: ſed cum ea in te ſanctimoniales ſupra modum difficultes & inexorabiles ſe præberet, Christina eis reprehendit dicens: Tametsi vos non magnipendit perditionem eius, at tamen non paruo illius anima Christo conſtitit, qui eius cauſa fudit ſanguinem ſuum, & mortem perpeſius eſt. Nec deſtitit hunc in modum instare apud eis, donec pœnitentem illam rurſus in ſuam ſodalitatem admitterent.

Vt precibus ſuis nobilem quendam peregrinum profectum religionis ergo, feruārit. Cap. 19.

Vir quidam nobilis ad ſepulcrum Christi viſitandum peregrinum profectus eſt. Eius virorauit & adiurauit Christinam, vt eum ſuis precibus ſaluum & incolumem ad ſuos reduceret. Fuit quidem moleſta Christinæ illa nobilis foemina obteſatio, at tamen multas pro eius marito preces Domino obtulit, multos labores ſuſcepit, effecit; vt ille ſanus domum rediret. Dixit autem vxori eius quæſi ſubſtomachando: Ecce impunitate obreſtationis tua compulſa, ſanum tibi reſtitui maritum tuum: ſed noueris tamē non diu te illius praefentia fruituram. Dixit illa, & resipſa vera illam dixiſſe declarauit, non diu poſt ab hac luce ſubtracto nobili illo viro, & uxore cum liberis in mœrore multo derelicta.

Vt Hierofolymam captum iri prædixerit. Cap. 20.

Longè etiam antea prædixit terram ſanctam & Hierofolymam in impiorum Saracenorum ditionem redactum iri. Quo autem die à Saladinio Aegypti Sulthano capta fuit Hierusalem cum ſepulcro & Cruce Christi, illa in caſtro Loënensi tuim conſtruta, ſpiritu cognouit rem geſtam: cumque multum exultaret, ab ijs, qui aderant, rogarat ut eius laetitia cauſam exponeret: Iure, inquit, exulto: nam & Christus Dominus cum Angelis ſuis exultans, occaſionē præbuit, qua magna poſlit hominum copia ſalua fieri. Illis rurſus ſcificantibus, quænam eſſet hæc occaſio, respondit: Noueritis terram ſanctam hodiē veniſſe in manus hominum impiorum, atque hac re magnam ſalutis oblatam occaſionem. Christus enim pro illata ipſi contumelie dignum cenuſit, vt terra illa hac ignominia afficiatur, quanvis ipſius paſſione ſanctificata, at tamen in fine mundi cum ipſo mundo peritura: quando illius recuperādæ cauſa animæ ſemper viuitæ, eiusque ſanguine redemptæ, ab iniuritate ad iuſtitię ſtudium convertentur, fundentque homines ſanguinem ſuum, & quandam morti Saluatoris vicem cum multa deuotione rependent. His dictis, mirabantur omnes, & quidam annotarunt tempus.

Vt

Hierusalē
capitur à Sa
ladino Sul
thano.

Prædicito
bitu cuius
da nobilis.

Resipicit
ſanctimo
niales, que
fugerat ex
monaſterio

Vt magnum famam venturam prophetauerit. Cap. 21.

FAmem illam ingentem, quæ incidit in annum à Christo nato millesimum ducentesimum septuagesimum, longè antè futuram prædictum: & permulta talia propheticè prænunciauit, quæ iam partim completa sunt, partim complenda credimus. Fuit autem valde familiaris, monialibus S. Catharinae extra oppidum Trudonense: cum quibus aliquando de Christo colloquens, præter expectationem omnium rapiebatur spiritu, corpusque eius instar ludentium puerorum tanta celeritate in orbem crebro vertebatur, ut nulla possent in illo membra discerni. Cumque id diu durasset, tandem quasi vtrà ferre non sustinens eam corporis agitationem, membris omnibus quiescebat: & ecce inter guttur & pectus eius audiebatur melodia quædam admirabilis, quam nemo mortalium vel capere posset, vel vlla industria & arte imitari. Audiebatur quidem musicus, concentus sed verba melodiar, si tamen verba dici queant, modo quodam incomprehensibili exprimebantur. Nulla enim vel de ore vel naribus eius vox aut spiritus proficiscibat: sed solummodo inter pectus & guttur angelica melodia resonabat, interim membris omnibus quiescentibus, & ipsis quoque oculorum palpebris clausis, haud secus atque dormientibus. Deinde post aliquam temporis spatia, ad se non nihil reuersa, quasi ebria, & verè ebria, sed nō à vino, exurgens clamabat: Adducite ad me sorores omnes, ut summa benignitatis Dominum Iesum in eius mirabilibus collaudemus. Ignorabant autem sorores illæ, quid Christina fecisset & dixisset. Mox vndeque aduolantibus sanctimonialibus, (multum enim delectabantur Christina consolacione) illa inchoabat, Te Deum laudamus: caterisque prosequenter, totum illud canticum absoluebat. Inde iam planè sibi reddita, ut audiuit ex alijs, quid egisset, & ut sanctimoniales ad Christum laudandum inuitasset, præ verecundia aufugit, fatuam se simulans. Quod si via aliqua detineretur, immodico dolore tabesceret.

Quemadmodum mundo exprobrarit, quod creatorem suum non coleret. Cap. 22.

NOn nunquam ad se reuersa ab huiuscmodi mētis ecstasi, cum multo cordis dolore dicere solebat: O miserum & miserabile mundum, nō agnoscetem op̄i suum creatorem & creatorem suum. Cur illi non seruis, o miser? Cur longanimitatis eius patietiam usque adeo paruipendis & negligis? Eius immensam bonitatem si perspectam haberes, etiamsi alius quispiam mundus retrahere te velleret, non posses tamen eō adduci, ut illum non amares. Sed o te miserum, qui te auertisti ab illo, qui oculos clausisti, nec vis videre & intelligere. Sub his verbis tanquam parturiens contorquebat membra sua, volutabaturq; humili, cum ingenti ciuatu identidē repetens, Cur miser mundus non cognoscis creatorem tuum?

Vt suis relictis, ad castrum Loën venerit. Cap. 23.

POsthac è domo & cognitione sua exiens, ad castrum quoddam Germaniæ cōter. minum, quod Loën vocant, peruenit, ibique apud inclusam lueram, eximia pītate conspicuam, nouem mansit annis. quo tempore mira per eam operatus est Dominus. Ex illa autem inclusa multa ego didici ex ijs, quæ de Christina scribenda suscep̄ti: ad quam ego ea causa ex longinquis Galliarum partibus profectus sum.

Vt diuinitus edoc̄ta scripturas diuinās intellexerit. Cap. 24.

EOigitur in loco Christina noctibus intererat precibus nocturnis, quas Matuti. nas vocant. Cunctis autem ab ecclesia recessentibus, illa obseratis ianuis per rem plum ambulans, tantè suavitatis promebat melodias, ut angelicè potius, quam humanae, viderentur. Omnia enim musicorum instrumentorum harmoniam, mortalium melodias, omnium voces ille cantus vincebat, tametsi longè impar erat illi Melodiar longè sua uissimæ, quæ illa mente excedente, inter guttur & pectus eius sentiebatur. Erat autem

Docta diuinatius. **C**antus ille Latinus, rhytmis quibusdam tinnulis aut distinctionibus inter se pulchre consonantibus ornatius. Intelligebat autem illa scriptura diuinæ Latinas dictiones, sensum quoque & mentem illius plenissimè assecrata, licet nunquam didicerit literas, immò illarum planè ruditus esset. **Q**uestiones etiam sacra scriptura obscurissimas spiritualibus quibusdam amicis ipsam rogantibus, luculenter admodum explicabat: sed id tam en faciebat protus inuita, & quidem rarissimè, dicens, scripturas diuinæ interpretari Clericorum esse, non suum. Porrò Clerum & in primis sacerdotes, propter eximium erga Clerū, erga Christum amorem, miro studio colebat ac venerabatur, licet ediversò multas ipsa ab illis iniurias pateretur. Sacerdotes peccantes, itemque alios ē Clero, secretius & cum mira reuerentia haud secus atque patres suos comiter admonebat, darent o peram, ne sanctum Christi nomen propter ipsorum peccata, in populo contumelia afficeretur.

Quantoper eam obseruārit Ludouicus Comes. Cap. 25.

Comes Loensis Ludouicus, multa nobilitate illustris, ubi eius sanctitatem fama vulgante cognovit, ex animo eam cœpit diligere, eiusque colloquij & consilij sinceriter sese accommodare. Vbicunq; illam vidisset, assurgebat & occurebat ei, mactemque appellabat. Si quid autem Comes ille vel contra ius falso, vel aduersum Christi ecclesiam aut eius ministros designasset, eius vicem haud aliter atq; mater si. lij dolebat, cumque in suo castro accedens, materna fiducia obiurgabat, impetrabat, ab illo, quicquid ex iustitia præscripto eum satisfactionis loco praeflare oportet. Dic quodam illo in ecclesiæ atrio procumbente, cum est multo stipatus milite, Christina superueniens, clām ad eius caput se inclinavit. Illo verò & corpus & oculos suffol. lente, mira oris gratia dixit: O quam speciosus es Domine. Id autem milites audientes, dicebant Comiti: Audisne domine, ut te hæc sancta prædicet? At Comes: Ego vero, inquit, noui, quem laudet illa. Non me, sed cælestem & immortalem Dominum laudat, à quo pulchritudo omnis proficitur, quique est omnium pulcherrimus. Tū illa: Verum, inquit, dixisti. Tu igitur quare illum non diligis? Idem Comes quando. que asti tempore hora meridiana in castro suo Loensi, quod iam eversum est, cū Limburgensi Duce & alio quodam Comite colloquebatur. Ad illos igitur intrepida accurrens Christina, magna voce dixit Comiti Ludouico: O te miserum: cum quib; iam misces colloquia? En amicum se simulat, qui hostili animo tuī præditionem meditatur. His verbis præditor ille perterrefactus, ad horam conticuit, remq; vt erat, verbis dissimulans, postea vera dixisse Christinam facto declarauit.

Vt se gesserit erga Comitem illum vita funeris. Cap. 26.

Non planè despiciunt hic Comes, qui Christi in Christina veneratur. **C**um autem idem Comes ageret in extremis, Christinam ad se acciuit, eamq; ob. nixè rogauit, ut apud ipsum donec spiritum redderet, permaneret. Annente illa, prius Comes omnes, qui in cubiculo erant, iussit secedere, solam Christinam apud se retinens. Postquam omnes exierant, virtute qua potuit, erexit se, & suppliciter ad pedes Christinæ se abiiciens corpore toto, omnia peccata sua, qua ab anno etatis undecimo usq; in diem illum perpetrasset, cum multo lachrymarum imbre recitauit: non quòd ab illa vellet absolutionem petere, quam sciebat illam impendere nō posse: sed ut amplius hac re illam ad orandum pro se permouerer. Deinde iussit omnes suos vocari in cubiculum, & ex Christinæ consilio rebus suis dispositis, defunctus est. Vedit autem Christina animam eius in Purgatorium perduci, acerrimis poenis excruciantiam. At pia foemina eius vicem non mediocriter miserata, obtinuit à Domino, ut posset illius animæ poenas partim in se recipere. Apparet autem illi post obitum suum, ut ab ea opem peteret, Christina dixit: Age, abcede hinc, & ex diuina sententiæ prefcripto poenas luto. Ego vero à me corpore poenas exactura, dimidiam Purgatorij tui partem in me recipio. Videre tum licebat Christinam non brevi tempore nocturnis horis modò flammam incendijs, modò frigoris algoribus cruciari, propter Comitis animam id genus tormenta vicissim excipiebant. Loca etiam, in quibus Comes peccare consueverat, illa lachrymis nullam consolationem admittentibus irigabat: & vbi ille latratus fuerat, ipsa lugebat.

Cuiusmodi vita eius fuerit anno extremo. Cap. 27.

Digit in locis desertis. **E**xtrema vita eius anno frequens illi erat habitatio in desertis locis & in solitu. dine: vnde quidem nonnunquam reuertebatur, sed rarissimè tamen, cum ad promoto.

promouēdam hominum salutem aut cibum sumendum, diuinitū redire compellabatur. Nec potuit tunc ad deserta properantem villa monialis retinere: neque reuerentem quisquam salutare, aut quipiam ex ea percontari ausus erat. Nam interdum vesperi rediens, per medium domum ita transībat, ut spiritus potius, quam corpus videretur: nec facilē licebat internosci, an spiritus esset vel corpus, quandoquidem vix terram attingere videbatur. Adeoque illo postremo vita suæ anno omni ferè ex parte corpus eius spiritus quādam proprietates induisse cernebatur, vt humanæ mentes vel oculi corporis eius vmbram vix absque horrore & tremore spiritus intueri possent. Solebat tum ex solitudine reuertens, apud S. Trudonem in beatæ Catharinæ monasterio vtplurimū morari.